
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Beslut avseende tidningens framtid fattades på 

styrelsemöte 29/8 2022. 
 

Tidnings enkäten Styrelsen fick på årsmötet 2022 i uppdrag att ”att inhämta medlemmarnas 

åsikter om digital eller papperstidning”. Detta har gjorts genom en enkät som skickades ut 27 

juni. Totalt har 160 svarat på enkäten vilket motsvarar drygt 70 % av medlemmarna. Det är en 

svarsfrekvens som styrelsen tycker är mycket bra.  

Resultatet av enkäten presenteras här: 

 

 

Styrelsens beslut – fortsätter med digital tidning men ingen papperstidning 



Efter två styrelsemöten och mycket vånda kom styrelsen till slut fram till beslutet att fortsätta 

med den digitala tidningen och att inte ge ut en pappersversion. 

Nuvarande redaktion både vill och kan göra en digital tidning. Redaktionen känner att då de 

inte har tillräckliga kunskaper för en papperstidning avstår de och låter en ny redaktion ta över 

om det skulle beslutas att fortsätta med papperstidning. 

Styrelsen diskuterade den mycket svåra situationen och alla i styrelsen kom till tals och fick 

lämna sin åsikt i tur och ordning. Med ovanstående information kom styrelsen fram till två 

alternativ: 

- Ta beslut om digital tidning i kombination med papperstidning. 

- Ta beslut om enbart digital tidning, då skulle sittande redaktion fortsätta att ge ut en digital 

tidning 4 nr /år. 

Styrelsen beslutade att med den situationen som är så gynnar det medlemmarna bättre att få en 

genomarbetad digital tidning 4 nr/år av en engagerad redaktion än det alternativ som sittande 

styrelse skulle kunna lösa i en akut situation. Styrelsen tog beslut att fortsätta med den 

digitala tidningen. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ordförandes ord.... 

Då börjar sommaren gå mot sitt slut och vi har klarat av vår gemensamma utställning 

med Norge i Morokulien. 

Tyvärr fick jag corona och 

kunde inte komma och hjälpa 

till i Morokulien men resten av 

styrelsen har gjort ett 

kanonjobb där. Även vår 

domare råkade ut för den 

eländiga coronan så vi fick med 

hjälp av honom hitta en ny 

domare som kunde döma. Vi 

har även fått lite negativ kritik 

för utställningskatalogerna 

vilket vi tar till oss och ska fixa 

till och bli bättre på det till 

nästa år. Det är jättebra att ni hör av er och berättar om något blivit galet så vi kan ordna till 

det, men det är även kul att få positiv kritik. 

 

Vi förbereder oss nu inför en aktiv period med domarkonferens i oktober, avelskonferens i 

november och Stockholms Hundmässa i december. 

 

Resultatet från enkäten om tidningen har nu lagts ut på vår hemsida samt på klubbens 

Facebooksida. Ni kan också ta del av den i detta nummer av Lundehunden. 

 

Hösten är en årstid som jag älskar med alla fina färger och löv... passa på och gå ut o 

fotografera era hundar och skicka in till nästa års kalender. 

https://lundehund.se/ 

/ Carina 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Redaktören har ordet...... 

Nu kommer hösten smygande med kyla och mörker efter en sommar med varierande 

väder. 

Nu har vi fått resultatet från tidningsenkäten. Majoriteten av 

våra medlemmar önskade en digital tidning och därför 

beslöt styrelsen att även i fortsättningen ge ut tidningen 

digitalt.  

Du kan läsa mera om enkäten under fliken "Enkäten" i 

artikeln om styrelsens beslut om fortsatt digital tidning. 

 

Många resultat och bilder finns i tidningen från vår 

utställning i Morokulien i slutet av Juli. Våra medarbetare 

på utställningen har också skrivit om hur de upplevde den. 

 

Läs om vår "Uppfödarprofil" som i detta nummer av 

tidningen är Åsa Häggström med Gillert´s kennel från 

Jokkmokk 

 

Vi passar också på att i detta nummer av tidningen 

presentera vilka som ingår i redaktionskommittén och lite 

om dem som person. 

 

Flera fina texter från våra medlemmar har också kommit in till tidningen. Det tackar vi för 

och hoppas att det kommer in fler till kommande nummer!  

 

/Mimmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vi i redaktionen 

Jörgen Midander 

Vi som gör den digitala tidningen är en kvintett mycket olika personer men som i många 

avseenden kompletterar varandra. Kännetecknade för våra redaktionsmöten är att det är högt i 

tak i diskussionerna och att vi har roligt tillsammans. Det senare är en förutsättning eftersom 

allt arbete är ideellt. 

  Den som basar som redaktör är Mimmi (Ann-Christine Eriksson, snart 65). Hon är bra på att 

lyssna och se till att alla blir sedda. Mimmi är utbildad kock och har jobbat mycket på 

restaurang men är numera pensionär. Detta gör det möjligt för henne att lägga ner omkring 15 

- 20 timmars arbete i veckan på Lundehunden. Förutom detta är Mimmi ledamot i 

Lundehundsällskapets styrelse, driver egen kennel (två lundehundar) och på fritiden 

fotograferar hon mycket, gärna landskapsbilder i Norge. Mimmi, som person, kan man lita på 

och hon håller vad hon lovar. 

 

  Jonna (Stigborg) är yngst i gänget men har hunnit samla på sig mycket erfarenhet. Hon är 

undersköterska men vidareutbildar sig just nu till sjuksköterska (klar nästa år). Hon har 

ansvarat för ett större varuhus och jobbat på Migrationsverket med studier i statskunskap i 

ryggsäcken. Jonna är lite av en spindel i nätet i redaktionen. Hon finns med i många 

avseenden, bland annat, är det hon som fixar de viktiga data- och IT-jobben. Jonna, som bor 

med sin familj på landet, har ingen hund för närvarande. Däremot har hon, som hon själv 

uttrycker det, ”kanske lite för stor förkärlek till höns”. 

 

  En som har mycket erfarenhet av Lundehundens ursprungsmiljö är Olle (Mårtensson). Han 

har varit skärgårdsdoktor i Norge alldeles utanför spetsen av Lofoten under tio-talet år. Olle är 

alltså läkare i allmänmedicin (också specialist i radiologi) och han jobbar vidare i den rollen 

för närvarande trots att han påstår att han ska trappa ner och gå i pension. Han gillar att ta 

kontakter, att skriva men tycker också om redigeringsarbete. Förutom två lundehundar som 

tar tid så gillar Olle naturen, skogen och paddlingen. På lut har han ett manus om sina 

erfarenheter som skärgårdsdoktor I Norge. 

  Claes (Eklund) är lite av en allt-i-allo i redaktionen och är, bland annat, duktig på att 

redigera. Han är den i redaktionen som har varit medlem i vår förening längst. Han har stor 

erfarenhet av lundehundar och har haft tre tikar. Just nu väntar han och hans fru på en valp 

(naturligtvis en tik). Claes, som jobbar som skiftledare i industrin, har en tydlig vision om 

behovet av att utveckla vår tidning till en inte bara läsvärd utan layout-mässigt tilltalande 

digital tidning. 



  Slutligen Jörgen (Midander) som kom 

med sist i kvintetten. Han har bakgrund 

som journalist och fotograf men mer 

modernt många år inom medicinsk/genetisk 

forskning och läkemedelsutveckling. Trots 

pension jobbar han vidare men nu med ett 

eget kulturbolag som ger ut böcker och 

producerar fotografiska bilder. Jörgen gillar 

att skriva och layouta. På hemmaplan finns 

två lundehundar varav en sexmånaders 

valp. 

 

Mimmi & Jörgen 

Claes, Jonna & Olle 

 

 

 

 

 

 

 

Läs Vivian Wollmos insändare hur hon fick tag i valpen Micke. 

2012 hämtade jag min fina Malte på 1 1/2 år i Surahammar. Jag fick leva ett fantastiskt 

liv med denna lilla hund fram till (nästan) hans 10-årsdag (1 mån kvar) då han svårt 

sjuk i IL fick somna in.  

 

Jag trodde då att även mitt liv var slut, för jag gick ner i en svår depression. 

Men när nyåret blev 2022 tog jag tag i min krage och förstod vad som fattades, EN HUND. 

Och inte vilken hund som helst, utan en Lundehund, förstås! 

Jag kontaktade uppfödare i Sverige, Norge, Åland, Tyskland och Holland. Flera av deras 

hundar gick tomma och flera var bokade. 

I Fjärdhundra hos Siv Kvarnström med kennel Boromir väntades det valp och det var ju så 

nära mig. 

Tre tikar och EN HANHUND!!!! 

Men jag fick vänta för han var bokad till Norge, men de skulle fundera på att ta en tik istället. 

Siv bad mig vänta. Jag sa att för en Lundehund kan jag vänta hur länge som helst. 

En kväll sitter jag på t-banan på väg hem från teaterrepetition och kollar mina Mail och då 

höll jag på att skrika rakt ut. 

Svaret från Siv var: ”Du kan få en liten kille från mig” 

Nu började jag leva igen , men det blev lååånga dagar från 1 mars till 9 maj då jag äntligen 

fick hämta denna lilla varelse. 



Vi huserade hemma på golvet första veckan och han sov på min arm på madrassen på golvet. 

Vi kommer så nära varandra, som tyvärr Malte och jag inte fick uppleva, 

Nu på fredag 1 juli blir valpen 4 månader. 

Han gör det mesta ute (kiss, bajs) och på morgonrundan på 20 min springer han nu lös utan 

koppel släpande efter sig. 

Inte det minsta rädd för trappuppgången, gå in i hissen, bussarna och bilarna på gatan. 

Möte med gräsklipparen utanför vår altan eller kommunkillen med kantklipparen var inte alls 

farligt .Måste nog få ett vargyl förstås. 

Nu väntar jag bara på att de sylvassa mjölktänderna ska ramlar ut. 

Hoppas att den planerade resan till Östersund ska gå bra för vi ska fira lite födelsedagar. 

Och givetvis ska Micke upp på Frösötoppen. 

Jag är nu en lycklig lundehundsägare med en lycklig lundehundskille och jag är så glad för att 

åter vara med i lundehundsfamiljen i Mälardalen. 

Mickes första träff med familjen i Åkeshov efter hans 12v vaccination var helt underbar. 

Finns bara en hund för mig ( schäferhund har varit favvo) LUNDEHUND så klart. 

 

Vivian Wollmo med Boromir Micke Maxifaxe 

 

  

Hej igen! 

Resan till Östersund var lite jobbig för honom men att träffa Kiwi och Chili i Sundsvall gjorde 

susen för resten av resan jättekul också att träffa deras matte Anki. 

Micke har också varit och träffat syster Jutta och storasyster Penni tillsammans med deras 

matte Siv promenerade vi i de fantastiska trädgårdarna i Enköping. 

  

Mvh 

Vivian och Micke 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Slumpen avgjorde mitt hundval! 

Slumpen avgjorde att det blev en lundehund när jag skulle skaffa en ny 

rashund. Det verkar som om det är ett genomgående tema för de flesta som 

skaffar en lundehund. 

 

År 2009 hade jag 2 dalmatiner och började tänka på att skaffa en hund till men då en lite 

mindre. Många olika raser diskuterades men ingen kändes rätt. Whippets som jag haft innan.. 

Nej! Ingen terrier, lite för ettrig kanske, absolut ingen långhårig!! Nä detta var inte 

lätt.                                                                                                                              

Så en dag var jag nere på ridbanan och tittade på en tävling för islandshästar. Där var det en 

tjej som kom gående med 3 småhundar av 

obestämd ras. Jag tänkte för mig själv, vad är 

det för blandrashundar. Då sa min dotter att 

en sådan kan du ju ha!! Ja kanske det sa jag 

och började prata med hundägaren. Det 

visade sig att hon hette Johanna Olsson och 

var uppfödare av norsk lundehund. Efter en 

pratstund bestämde vi att jag skulle ta med 

min man och komma och hälsa på hennes 

hundar. Hon bodde ju inte så långt 

bort.                                            

Några veckor senare åkte vi dit och vi blev 

stormförtjusta i rasen. Den skulle passa oss 

utmärkt. Johanna hade en tik som var dräktig 

men hon trodde inte det kunde bli någon valp 

till oss eftersom hon hade köpare på kö. Det 

var bara och 

vänta.                                                    

 

I oktober månad ringde Johanna och frågade 

om vi fortfarande var intresserad av att köpa 

en tik. Hon hade fått ett återbud. Valparna 

var inte så gamla men hon ville ha besked så 

fort som möjligt. Efter några dagars 

betänketid så tackade vi ja. Det har jag aldrig 

ångrat Frontpage Tone blev min första lundis 

och som sedan blev stamtik i min kennel. 

Hon var en tuff liten dam. Hon kom in i vårt 

hem och mötes av 2 stora dalmatiner och 2 

kattor men det bekymrade henne inte så 

mycket. Jag får nog säga att det var den 

självständigaste lilla valp jag haft.      

 

Nellie som hon kallades var med på allt. 

Gick valpkurs, spårkurs där hon klarade 

anlagsprovet med bravur och hon gjorde menaltest.  Hon följde med på ridturer, cykelturer 



och älskade åka bil. Blev ingen utställningsstjärna då hon tyckte det var jättetråkigt, Hon var 

med mig mycket på mitt jobb inom äldreomsorgen där hon var väldigt uppskattad av dom 

boende. Hon var en mycket lättsam hund att ha med överallt. Jag har aldrig ångrat att det blev 

lundehund i vår familj.  

 

Ingrid Linusson kennel Scilling´s  

Fotograf, Ingrid Linusson 

 

 

 

 

Resultat från 2022-års rasspecial i Morokulien. 

Här kan ni läsa om alla vinnarna i Morokulien samt hur domaren Nils-

Arne Törnlöv tyckte om vår utställning.  

Årets största evenemang har gått av stapeln, utställningen i Morokulien. 
Mycket arbete både före, under och efter helgen. 

  

Under hela året har vi planerat för denna utställning. 

När sista veckan började innan utställningen, blev det kris. Domaren Hans-Åker Sperne hade 

blivit sjuk i covid och måste avsäga sig domar-uppdraget. Nu blev det en kamp mot klockan 

att hitta en ny domare. Vi i utställningskommittén började ringa och mejla runt till eventuella 

domare. Det var inte helt lätt då vår utställning krockade med Ransäter där många domare var 

anlitade. Även Norge hade utställning samma helg. Som tur var hjälpte H-Å Sperne till och 

fann en domare, Nils-Arne Törnlöv var ledig och ville gärna hjälpa oss. 

Ringsekreterare för dagen var Monika Öhlén som jobbat på klubbens utställningar i många år. 

Hon är både duktig och rolig. Hon jobbade med Victoria Eade som var ny för vår klubb men 

var rask och flitig. 

 CUA, certifierad utställningsarrangör på denna utställning var: Maria Ringdahl. 

På fredagen sorterade vi alla priser och sponsorsaker vi fått i kassar med namn på i de olika 

klasserna och grupperna. Mycket hade vi fått, bla foder från Prima Dog och annat från Agria 

samt några ytterligare sponsorer. 

På lördagen hade Norsk lundehundklubb sin utställning med lite fler hundar än vår klubbs 

utställning på söndagen. Det blev en lång dag då även domaren, Cristen Lang hade två 

domarelever. Vi tror Cristen sprang till vår middag på G-kroen direkt efter sista bedömda 

hunden. Då var klockan över 19 och han började döma kl. 09. 

Middagen var över förväntan. Det var buffé med många rätter inkl. varm mat. Till dessert 

brylépudding med grädde och därtill ett cupglas med en god panacotta. Alla var mätta och 

belåtna efteråt. Under middagen överraskade SLS med ett gåvobrev, en donation till 



Dyrebeskyttelsen Norge med anledning av Norsk lundhundklubbs 60-års jubileum. Även 

Norska klubben hade många hederspriser att dela ut till medlemmar i sin klubb. 

 

Söndagen började tidigt och vi fick ställa i ordning allt. Det var tur vi fick använda Norges 

"ring" -domartält med bord och stolar. Utställarna kom och skulle få sina nummerlappar 

samtidigt som vi kontrollerade alla hundars vaccinationer. 

Fika med smörgåsar och kaka skulle fixas. Bra att vi kunde ha en husbil alldeles intill där 

Lasse kokade korv och plockade fram till lättare lunch. Domaren var rädd att det skulle bli 

regn och hade nog föredragit att inte ha någon paus. Men vi hade planerat för Barn med hund 

och Gubbe med hund. 8 barn var anmälda och lika många Gubbar. Alla barnen fick rosett, 

kalender och en leksak. Gubben som vann fick en kungakrona i röd sammet som han nog blev 

jätteglad för eftersom han behöll den på resten av dagen. 

Klubben hade även många vandringspriser att dela ut. 

Nils-Arne Törnlöv dömde snabbt och redan kl. 16 var vi klara för dagen. 

Resultat finns att läsa bla på klubbens hemsida och SKK- hunddata. 

Efteråt rev vi hela utställningen och städade upp efter oss. Alla hjälptes åt så det gick snabbt 

och enkelt. 

 

Domarens ord: 

 

Utställning i Morokulien 31 juli 2022. 

Den enes bröd den andre död. Turligt nog för mig blev Hans-Åke Sperne ”bara” sjuk i 

Corona, och jag fick möjligheten att döma Era hundar.  

 

Det var ett mycket stort antal – 84 i katalogen (tack fören riktig, tryckt, läsbar katalog). Under 

de dryga trettio år som jag har dömt norsk lundehund har kvaliteten varierat ganska mycket. 

Framför allt tycker jag att hundarna har blivit större. Det gladde mig mycket att så inte var 

fallet denna gång. Hundarna hade överlag en hög standard. Bra storlekar, hanar såg ut som 

hanar och tikar som just tikar. Vackra välskurna huvuden och bra proportioner. Så till det 

nästan viktigaste på en lundehund: tassarna. De flesta hade mer eller mindre korrekta tassar 

och GLÄDJANDE MÅNGA utmärkta 

tassar! Rätt många saknaden en (1) tå. 

Alla utställare var vänliga och 

sportsliga. Mina ringsekreterare var 

effektiva och lyhörda så utställningen 

flöt på fint i en jämn lugn takt. Många 

fina priser delades ut och klubbens 

organisation var tillfredställande. 

Jag får tacka för en fin utställning! 

Dagens domare Nils-Arne Törnlöv 

 



 

Bäst i rasen, BIR 

Bäst i rasen, BIR blev Toot´s vil bare dans, ägare Ellen Utsi. 
  

 



  

Bäst i motsatt kön, BIM 

Vinnare av Lundeskogens Fia Lottas "Lykke" 

vandringspris till Bäst i motsatt kön, BIM blev 

Karo, ägare Cecilie Standal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bästa valp 

Vinnare av Kennel Hammarhöjdens vandringspris till Bästa valp blev Mina. ägare Anne-

mari Tönnsen 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



Bim Valp 

Vinnare av Langenesjentas Bim valp Pride of Norway´s Horizon, Ellen Högenes 

 
 
 

 

  
Bir junior 

Vinnare av Langenesjentas Bir junior Toot´s alt blir bra, Åsa Fagerlund & Ellen Utsi 

 

  

Langenesjentas Bim junior. 

Ingen utdelning detta år. 

 

 

 



Bästa veteran och Bir veteran 

Vinnare av Raggebus Lyndys vandringspris, och Langenesjentas Bir veteran blev 

Lundeklippe Groa. Visad av Belinda Anderssen. Ägare: Connie Andersen. 

 

 

Bim veteran. 

Vinnare av Langenesjentas Bim veteran blev Paluna´s Tule. Ägare Ingbritt Viklund. 

 

 



 

Dagens äldste hund 

 Vinnare av Langenesjentas äldste hund blev Lundeklippe Svarri, Född: 2009-11-09 med 

ägare Jessica de Jong.  

 

 

 

Tass-pokalen. 

Vinnare av Tass-pokalen blev Paluna`s Tule. Ägare: Ingbritt Viklund 
  

  

 

 



Bästa föräldradjur och avkomma. 

Vinnare av Langenesjentas Bästa föräldradjur och avkomma blev Nelyam’s Snow, 

ägare Carina Svemo Stokland och Mila Moja Ronja Røverdatter, ägare Maylen Sæther 

 

 

 

 

Bästa par 

Vinnare av Langenesjentas Bästa par blev Toot's Åkkey ägare: Liz Holt Iversen & Ellen 

Utsi, och Pride Of Norway's Blue Lava, ägare: Anette Vabø-Andersen 

 

 

 

 

 



Bästa uppfödare 

Vinnare av Uppfödarpokalen blev Pride of Norway, Anette Vabø-Andersen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Barn med hund 

 

Vinnare av Barn med hund blev Nicholas Pedersen, övriga duktiga barn blev tvåor 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Gubbe med hund 

Tror den som blev gladast på utställningen, Gubbe med hund blev Bengt Röken. Så stolt 

med sin fina kungakrona som han bar resten av dan. GRATTIS 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Blandade bilder från Morokulien 2022 

  

  

 

 

 



Reflektioner från de som jobbade i Morokulien 

Barbro Röken: Vädret var till stor hjälp. Det var så roligt att 

möta trevliga lundehundsfantaster från Norge och Sverige och 

övriga Europa och att se så många fina hundar, ingen nämnd 

ingen glömd. Jespers lycka när han vann Barn med hund. Och 

fantastiskt fint samarbete i vårt sekretariat. 

 

 
  

 

Maria Ringdahl: Jag tyckte det var bra att vi hjälptes åt allihopa och att vi hann förbereda 

priserna i god tid innan utställningen. Vi hade nummerlappar färdiga 

att dela ut, en delade ut nummerlapp och en kollade vaccination. Vi 

behövde vara tre personer i sekretariatet och det hade vi personal till. 

Därtill, bra väder, trevlig människor, fina hundar!  

  

 

 

 

Alex Ringdahl: Strålande väder under utställningsdagen, trevlig tillställning med en annan 

domare än tänkt men det blev ypperligt ändå. Bra samordnat av 

svenska lundehundssällskapet.  

 

  

 

 

Mimmi Eriksson: Vi hade riktigt tur med vädret, inte för soligt och 

inte för kallt. Regnet som vi var rädd för skulle komma under 

utställningen kom först på kvällen. Ett extra plus för vår 

ringsekreterare Monika som är så kompetent och rolig i ringen. 

Domaren var noga men ändå snabb.  

  
 

 

 

 

 



Lasse Eriksson: Jag fixade med det som skulle ätas. Till lunchen kokade 

jag korv och plockade fram fika till alla som jobbade. Det var mycket 

jobb, men ändå roligt när vi alla hjälptes åt både före, under och efter 

utställningen. 

 

 

Peter Wittzell: Tre härliga dagar med bra 

arrangemang, bra väder, god mat, trevliga 

människor och massor av Lundehundar… 

 

 

 

 

 

Elin Malmqvist: Det var en genomgående lyckad utställning med ett toppenbra team som 

samarbetade och hade roligt tillsammans. Trots att vår domare fick lämna återbud med kort 

varsel pga covid-19, löste vi situationen och fick tag på en ersättare vilket inte var lätt i 

semestertider och en utställningstät månad. Att dessutom vädret var med oss och att vi hade 

en väldigt trevlig middag gemensamt med Norska klubben gjorde det 

till en helg att minnas. Det är en lycka att se så många Norska 

Lundehundar och deras ägare samlade på ett och samma ställe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uppfödarprofilen 

Åsa Häggström med Gillerts kennel. 

 

Att skaffa ett gäng Norska Lundehundar är det bästa vi har gjort”, säger Åsa Häggström, 

Gillerts kennel. ”De är så intelligenta, roliga, hängivna, lättskötta och ger oss så mycket glädje. 

Vi kan inte tänka oss någon bättre ras än den Norska Lundehunden.” Åsa bor tillsammans med 

Bosse och deras fem Lundehundar i ett hus i Jokkmokk. 

  

Hur kom det sig att du skaffade 

Lundehund? 

Jag och Bosse upptäckte Lundehunden 

första gången på en utställning. Vi blev 

mycket fascinerade av den lilla, pigga och 

vackra rasen. Jag tog kontakt med några 

uppfödare och följde med på en 

Lundehundpromenad. Därefter tog det 

några år innan vi var lyckliga ägare till vår 

första Lundehund. 

 

Hur länge har du varit uppfödare? 

Jag är ganska ny som uppfödare. Jag hade 

mina första två kullar i februari 2021. De kom med några dagars mellanrum och vi hade 

plötsligt huset fullt av underbara valpar. Efter det har jag haft ytterligare två kullar. 

 

Varför heter kenneln Gillerts? 

Gillerts är en familjekennel som startade på 50-talet av min mamma. Hon födde upp 

cockerspaniel, den variant som idag kallas för jaktcocker. När hon slutade med uppfödning 

fick jag överta kennelnamnet. Sedan tog det flera år innan jag hade möjlighet att väcka 

kenneln till liv igen. Att återuppta en gammal kennel med att föda upp en hundras som 

definieras som urhund, känns alldeles särskilt givande. 

 

Hur namnger du kullarna? 

Jag har valt att gå efter alfabetet. Från början valde jag namn som hade en särskild betydelse, 

ofta med en koppling till tidigare Gillerts kennel. Numera väljer jag namn som både är lite 

ovanliga och lätta att säga. Det känns enklare och mer personligt att göra det, eftersom vi 

tidigt kallar valparna vid deras namn. Sedan kan köparna ändå välja sina egna namn på dem. 

 

Hur väljer du hane till dina tikar? 

Jag börjar med att kontrollera att inavelsgraden är låg 

och att inte samma hund finns med flera gånger på 

stamtavlan fem generationer bakåt. Likaså att 

hanhunden är frisk och mentalt stabil. Därefter tar jag 

reda på hur hanhunden matchar tiken utseendemässigt 

och till sist hur jag praktiskt kan få till en parning. För 

oss som bor i norra Sverige där det är glest mellan 

hundarna, innebär en parning långa resor. Det betyder att 

hanhundsägaren också behöver vara inställd på att träffa 



oss flera gånger, för att skapa bästa förutsättningar för en lyckad befruktning. 

 

Hur ser valparnas uppväxtmiljö ut? 

Från början bor de i vårt valprum dit även 

jag flyttar in med tiken den sista 

dräktighetsveckan. Jag vill att hon ska 

känna sig trygg och omhändertagen och bo 

in sig i rummet ordentligt. När valparna är 

ca 1–2 veckor flyttar jag ut och i takt med 

att valparna växer flyttar även tiken ut och 

valphagen utvidgas. Eftersom valprummet 

ligger i anslutning till vårt kök så får 

valparna snart också springa runt på den 

ytan. De sista veckorna har de oftast boat in 

sig i köket och vill hellre sova där på 

nätterna. Vi har också en utgång från köket till en inhägnad uteplats. Den kan de också fritt 

nyttja när vädret tillåter. 

Har valparna varit svårsålda? 

Både ja och nej. Den sista kullen som bestod av tre hanhundar tog det tid att hitta köpare till. 

De som var aktuella från början ville vänta på en tik. Det är lite problematiskt om de flesta vill 

ha tikar, eftersom vi förväntas bidra till minst en kull på våra friska Lundehundar. Om man 

ska följa dessa rekommendationer är det inte alltid tikar som är mest lämpliga att köpa. 

Hanhundar är betydligt enklare att upplåta för avel, såvida man inte har planer på att bli 

uppfödare förstås. 

 

Har du planerat nästa kull? 

Jag har två mycket fina unga tikar som jag 

vill ska få möjlighet att bidra med varsin 

kull. Jag har också aktuella hanhundar till 

dem. Så förutsättningarna är goda för att det 

ska kunna bli fler valpar. 

 

Har du haft kontakt med andra 

uppfödare? 

Ja och det har varit mycket värdefullt. Från 

början var kontakten mest med de uppfödare 

jag köpte mina första tikar av. Nu är kontakten mer med de aktiva uppfödare vi har i Sverige 

och några i Norge. 

Jag måste tillägga att uppfödarna alltid har 

varit mycket positiva och hjälpsamma. 

/Åsa 

  

 
 

 

 



Bemanning på Stockholms hundmässa 

Klubben söker bemanning i montern på Stockholms hundmässa 10–11 december. 

  

Bemanning montern: 

Lundehundssällskapet har nu fått en ny monteransvarig till mässan: Gitte Wittzell.  Vi söker 

nu efter lundehundsägare som kan tänka sig att stå i montern med sin hund ett pass under 

mässan dvs antingen lördag den 10 dec eller söndag den 11 dec. Din hund behöver vara social 

och klara av att det är folk överallt och tycka om att bli klappad av okända människor, den 

behöver även vara vaccinerad. Du kommer få frågor om rasen hur den är att leva med osv. 

Resan till mässan får du bekosta själv men inträde är fritt. Passen är fördelade på 3 timmar 

under lördag och söndag, hör av dig till styrelsen vilken dag och önskemål om tid du kan 

hjälpa till så gör vi ett schema och hör av oss info@lundehund.se    

Mvh Styrelsen Svenska Lundehundsällskapet 

 

Stockholms Hundmässa 10–11 december 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kalender 2023 

Svenska lundehundehundsällskapets kalender 2023. 

Nu är det dags igen! Arbetet med Svenska Lundehundsällskapets kalender för 2023. Har du 

tagit en massa bilder på din fina lundehund? Skicka in dessa till klubben så är de med i ett 

urval till klubbens årliga kalender samt att utvalda bilder kan visas upp på klubbens hemsidas 

galleri. Ta gärna bilder under olika årstider på din hund. 

Bilderna måste ha hög upplösning, minst 2MB, och vara i liggande format. Varje deltagare får 

bidra med högst tre bilder. Ange fotograf och ägare samt stamtavlenamn på hunden/hundarna 

på varje bild. De bilder som skickas in har Svenska Lundehundsällskapet förfoganderätt över 

om du inte anger något annat. Du är förstås medveten om att bilderna publiceras i kalendern 

tillsammans med namnen på ägare och fotograf. 

Skicka gärna bidragen redan nu 

till barbro@lundehund.se. Ange 

”Kalendern” i ämnesraden. Senast 15 

oktober behöver vi ha era bidrag.  

Vi jobbar för att skapa en fin kalender med 

bilderna på era hundar. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



En artikel från SKK om Kastration 

 

 

Information från SKK om kastration. 
 

 

Kastration är ett ingrepp som blir vanligare på våra hundar. Den svenska tradition som 

innebär att vi inte kastrerar våra hanhundar, för det är i första hand dem det gäller, förändras 

allt snabbare. Är det här en utveckling utan betydelse eller bör vi tänka igenom vad en 

rutinmässig kastration av hundar kan leda till? 

 

Läs mera här i artikel från SKK om kastration.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hemmets Journal: En hundinspiratör! 

Varför just jag skaffade Lundehund 

Hej! 

Min första hund var en chihuahuatik, som jag fick när jag var 10 år. Med henne födde 

jag upp en valpkull, från vilken jag behöll tiken. De två hanvalparna fick hem hos 

bekanta.  

 

Lundehunden upptäckte jag genom en artikel i Hemmets Journal, någon gång på 1960–70-

talet. Jag blev helt tagen av denna vackra hundras. Det tog ett tag innan jag hittade en 

valpkull, men 1986 fann jag Julius hos Pia Aspegren i Norrköping. Hos oss fick han heta 

Fakse. Han blev 15 år.  

  

Sju år var vi utan hund. Men till slut blev längtan alltför stark och i december 2008 fann vi 

Kung Sunes Skorpan hos Maria Hedström. Hos oss fick han heta Lucky. I nästan 13 år fick vi 

leva och uppleva allt med denna speciellt charmiga hund.  

  

Jag tycker att lundehunden är den mest 

fantastiska rasen av alla. Det vackra naturliga 

utseendet, lagom små och samtidigt robusta, 

och förtjusande till sättet.  

  

Nu längtar vi efter en ny familjemedlem. 

   

/Solveig Lindholm i Skogås 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gör ditt eget godis till hunden 

Att göra eget godis är inte så svårt 
Här kommer lite tips på gobitar till din hund.  

Torkad nötfärs 

 

Ställ ugnen på 50 grader  

Kavla ut nötfärs mellan två bakplåtspapper. Baka i ugnen under ca ett par timmar. 

 

 

Smaskiga kyckling flarn 

 

Ställ ugnen på 50 grader. 

Skär kyckling i lagom stora skivor, ju tunnare desto frasigare i ugnen. 

Förkoka köttet om du vill förkorta torktiden och få torrare flarn. 

Sprid ut kycklingskivorna på en bakplåtsklädd plåt och låt stå i mitten av ugnen i några 

timmar tills du tycker konsistensen är rätt. Ju längre tid desto torrare och sprödare. 

Öppna gärna ugnsluckan ibland för att släppa ut fukten. Fungerar perfekt även vid 

svamptorkning. 

 

Tonfiskkex 

 

Ställ ugnen på 200 grader. 

Blanda; 

1 burk tonfisk 

2 ägg 

2 dl majsmjöl 

1 dl vetemjöl 

1 msk raps/ majsolja 

 

Kavla ut degen på en plåt och skär den i lämpliga bitar.  

Grädda i mitten av ugnen ca 15 minuter. 

 

Torkad korv 1 

 

Ställ ugnen på 80 grader 

Ta tex fettsnål grillkorv och skär i små 

bitar. Torka i ugnen ca 1 timme. Torkad 

korv kladdar inte, vilket kan vara bra om 

du vill ta med dej några bitar i fickan. 

 

Torkad korv 2 

 

Skär upp ett paket eller flera paket, vanlig hotdogs i tunna skivor. Lägg dom på en plåt på 

bakplåtspapper. Torka dom i ugnen på hög värme 250–300 grader i ca 10 minuter. Ta ut dom 

när dom börjar bli bruna och knapriga. Fettet smälter bort och bitarna blir torra och perfekta 



att ha i fickan på promenaden eller träningen. 

Detta är ett godis som uppskattas jätte mycket och vissa hundar ratar allt annat godis efter det 

att dom fått smaka på torkad korv 

 

 

Torkad blodpudding 

 

Ställ ugnen på 80 grader. 

Skär blodpuddingen i små bitar och torka i ca 1 timme. Man kan även hyvla skivor av den och 

efter torkningen bryta i bitar. 

 

Bakad butternutpumpa 

 

Ställ ugnen på 175 grader 

Skala, kärna ur och skär pumpan i skivor på ca 1 cm tjocklek. Baka i ugnen ca 20 minuter tills 

pumpan är mjuk. Lägg som toppning på maten eller använd som belöning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jörgen hämtade valp 

Valpens första resa 
- tips för en säker hemresa 

Författare: Jörgen Midander 

Tyvärr så är antalet Lundehunds valpar som föds i Sverige begränsat. Efterfrågan 

behöver inte vara så speciellt stor för att man därmed ska behöva vänta ganska länge på 

en valp. Uppfödare finns från Jokkmokk i norr till Lund i söder med en liten anhopning 

i Mellansverige (se listan på föreningens hemsida, https://lundehund.se/uppfodare/). Är 

man mycket intresserad och längtar efter en valp så att man inte kan bärga sig måste 

man få vara beredd på att åka långt för att hämta.  

Vad ska man då tänka på om man från 

södra delen av landet väljer att hämta 

en valp med bil i Jokkmokk. Detta blir 

kanske en 150-mils resa för valpen. 

Låt oss använda detta som exempel. 

Att komma ett par dagar innan 

planerad hämtnings- och avresedag är 

väl ganska självklart. Då finns 

möjlighet att träffa valpen några 

gånger och den får chans att träffa 

blivande matte och/eller husse. Det är 

nästan ett måste att man är två 

personer på resan, dels för att ta hand 

om valpen under körningen, dels för 

att byta av varandra vid ratten. 150 mil 

är långt. 

Uppfödaren kan också berätta om valpens dagliga rutiner med måltider, typ av kost och 

sovvanor. 

 

Om inte innan avresan hemifrån så är det dags att tänka igenom arrangemanget i bilen inför 

och inna den långa hemfärden påbörjas. Hundar (såväl som katter) måste antingen 

transporteras i en bur eller vara fastspända i säkerhetsbälte. Regeln är att djuret ska vara säkrat 

vid en eventuell inbromsning. Djuret får inte heller riskera att bli skadat vilket naturligtvis är 

självklart. Dock innebär detta att valpen inte kan placeras i en bur vars storlek är avsedd att 

passa då hunden är fullvuxen. Den kommer då att ’fara som en vante’ vid en inbromsning och 

risken är att den skadas då den slår emot gallret i buren. Hundens vikt förändras dramatiskt 

vid inbromsning. En 2-kilos hund vid en krock i så lågt som 50km/tim motsvarar hela 80 kg. 

Det ska väl inte behöva nämnas för det handlar ju om valpens säkerhet, men vid en 

poliskontroll så kan en icke säkrad hund leda till upp till 1500 kr i böter. Detta gäller också för 

en valp! 

Så för att den lilla, knappt en-kilos, valpen ska åka säkert rekommenderas följande: 

- En bur anpassad för just valpens storlek, som säkras, t.ex., genom att spännas fast med 

säkerhetsbältet i baksätet. 

 - Då valpen inte vill ligga i buren hela tiden under körning kan det vara bra att ha den säkrad 

även utanför buren. Lösningen på detta är en sele som är anpassad för valpen och som hakas 



fast i ett kort koppel som fästes i säkerhetsbältet. Tänk dock på att använda detta arrangemang 

bara under kortare stunder. 

 

Den långa bilresan delar man lämpligen upp i etapper med övernattningar. Första etappen blir 

förslagsvis ganska kort (2–4 timmar) medan kommande kan göras längre. Dessutom behöver 

man lägga in stopp för rastning och matning. Dessa bör följa valpens behov och de tider som 

valpen är van vid för utfodring enligt uppfödarens anvisningar. 

Platserna för övernattning bör väljas dels utifrån det faktum att valpen behöver tas ut för att 

sköta om, dels för att miljön bör vara sådan att valpen kanske t.o.m. kan gå runt och strosa 

utan koppel. 

Det kan rekommenderas att 

diskutera igenom hämtning och 

resan med den aktuella 

uppfödaren. Att få med sig en filt 

som är ”indränkt” med tikens 

lukter och valpens närmast 

kommande måltider i portioner är 

guld värt och gör att resan går 

smidigare. Det viktigaste rådet är 

dock, var lugn, visa kärlek, skapa 

trygghet, håll gärna ena handen 

intill valpen i buren 

 

Ovanstående är baserat på den 

planering som gjordes inför att 

Milo (Danilo) vid nio veckors 

ålder hämtades hos Gillerts kennel 

(Åsa Häggström) och åkte ’hem’ 

till Skåne med bil under fyra 

dagar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Höstens faror 

Att tänka på inför hösten 

 
Lite tips inför höstens faror: 

Författare: Mimmi Eriksson 

Fotograf: Carina Jansson 

Svampar 

Det är härligt att gå i skogen med hunden bland alla höstlöv. Men se upp så att inte hunden får 

för sig att smaka på svamp. Många sorter är direkt farliga för både djur och människor. Här 

listar vi några av de farligaste giftsvamparna som man kan hitta i svenska skogar. 

Giftiga svampar din hund bör undvika: 

• Brun flugsvamp 

• Lömsk flugsvamp 

• Panterflugsvamp 

• Röd flugsvamp 

• Stenmurkla 

• Toppig giftspindling 

• Vit flugsvamp 

Om du tror att hunden fått i sig svamp – gör så här: 

• Ta med en bit av svampen så att den kan identifieras. 

• Kontakta veterinär. 

• Ring Giftinformationscentralen. När det är akut; 112. I mindre akuta fall 010-456 

6700   

• https://giftinformation.se/ 

 

Reflex i trafiken 

 

Reflex räddar liv – Hunden ska också ha en 

Din hund löper tre gånger högre risk att bli påkörd av en bil i mörker än i dagsljus. Olyckorna 

sker i mörker - många i tätbebyggda områden med gatubelysning. Med en reflex kan en bilist 

med halvljus upptäcka din hund från 125 meter. Utan reflex och om din hund har mörk päls, 

upptäcks den först från ca 20 meters håll. 

Tips när du väljer reflex: 

• Funktion före fashion – en reflex ska synas bra på långt håll. Inte se bra ut på nära 

håll. En prisma-reflex är att föredra. 



• Byt med jämna mellanrum – en reflex bör bytas ut efter ungefär ett år för att undvika 

slitage. Kontrollera genom att på fyra meters avstånd lysa på en gammal och en ny 

reflex. Byt ut den som syns sämst. 

• Använd en säkerhetslampa –lysande eller blinkande lampor syns även i totalt mörker. 

Används med fördel tillsammans med reflex. 

• Testa en reflexväst – en hund med mycket päls syns bättre med en reflexväst. 

• Matte eller husse ska också ha reflex – fäst reflexband runt handlederna, sätt fast 

någon lampa i kläderna eller använd en reflexjacka. Då syns både du och din hund i 

mörkret. 

Ormbett  

 

Skulle hunden vara ute i naturen och ge ljud ifrån sig och springa bort från platsen kan 

den ha blivit ormbiten. Det är farligare om hunden har blivit biten i tassen eller halsen 

än i nosen. En del hundar blir friska inom några dagar men i värsta fall kan bettet leda 

till att hunden dör. 

 

Det är svårt att helt förebygga att hunden blir ormbiten. Har du en trädgård ska du inte ha 

komposter, ris- och lövhögar där ormar trivs. Håll gärna gräset kortklippt. 

Så här gör du om hunden blir ormbiten: 

• Håll hunden stilla för att undvika att giftet sprider sig - bär hunden om du kan. 

• Rör inte bettstället. 

• Uppsök veterinär omedelbart. 

 

Fästingar 

Fästingar finns det gott om även långt in på hösten. Med fästingar finns risken för att din hund 

smittas med sjukdomar som borrelia, TBE, och anaplasma. Om hunden vistas i ett fästingtätt 

område bör du använda ett fästingmedel. 

 

Det finns många olika typer av fästingförebyggande medel, till exempel droppar och tabletter. 

En god idé att ta reda på vad som skiljer dem åt. 

Så skyddar du hunden mot fästingar: 

• Inspektera din hund dagligen. 

• Skaffa och använd fästingmedel. 

• Hittar du en fästing - ta bort den direkt. Använd pincett eller fästingplockare och dra 

rakt ut. 

Växter 

Det gäller att vara vaksam på höstens promenader och lekar i trädgården. Det finns många 

växter som kan orsaka både skada och obehag för din hund. Här listar vi några giftiga växter 

din hund ska se upp med. 



Ekollon 

Ekollon innehåller stora mängder tannin som är frätande och orsakar inflammation i mag- och 

tarmkanalens väggar. I vissa fall kan det skada hundens njurar och lever. Ekollon i större 

mängd kan orsaka kräkningar, diarré och andra förgiftningssymptom hos hundar och andra 

djur. Om du vet att hunden är glad i maten, håll den gärna 

kopplad och ha uppsikt på var den sätter sin nos. 

Hästkastanjer 

Hästkastanjer brukar oftast bara ge problem med 

kräkningar och diarré men om hunden sväljer den hel kan 

den fastna i tarmen och orsaka problem. 

Idegran 

En av de giftigaste växterna i Europa. Idegran innehåller 

flera olika giftiga ämnen, bland annat ett antal alkaloida 

substanser och cyanogena glykosider som kan orsaka 

besvär för hunden. 

Blomlökar 

Många populära lökplantor är giftiga för hunden. Om din hund har grävt upp och fått i sig 

någon blomlök bör du samråda med veterinär för att avgöra om just den sorten är giftig. 

Tuja 

Tuja är en vanlig syn i både parker och trädgårdar där den i många fall agerar häck. Tack vare 

sina snabbväxande och lättskötta egenskaper är den ett populärt val. Hela växten, men 

framförallt grenspetsarna, innehåller irriterande olja som kan orsaka sveda i mun och svalg 

och orsaka magbesvär. 

Kakaobark 

Kakaobark, som används till att täcka i rabatter, innehåller giftet teobromid. Skulle hunden få 

det i sig är snabb veterinärvård avgörande för att få hunden att kräkas upp det eller att bli 

magpumpad. 

Misstänker du att din hund ätit giftiga växter eller uppvisar din hund symtom på förgiftning 

ska du alltid höra av dig till en veterinär.  

 

  

  

  

 



Hämtat från hemsidan 

Lundehundens historia 

 

Den norska lundehunden är en av Skandinaviens och världens mest sällsynta och framförallt 

säregna ras. Genom sitt särskilda ändamål som ”lunnefågeljägare” inom ett mycket begränsat 

område, har lundehunden utvecklats till ett kynologiskt unikum. Lunnefågeln fanns förr i 

stora kolonier längs den nordnorska kusten och inom fåglarnas spridningsområde fanns också 

hundar till hjälp vid lunnefågeljakten. Den första säkra beskrivningen av lundehunden är från 

1591. Fogde Erik Hansen Schönneböl skrev från en resa i Nordnorge om lundehund och 

lunnefågelfångst. 

 
Han berättar att lunnefågeln har bon i moras och jordgångar och att man kan icke enkelt få 

fågeln ut ur de djupa hålen med mindre man har en liten hund som är van att krypa in i hålet 

och draga fågeln ut (citatet, fritt översatt till svenska) 

Dagens lundehundar härstammar alla från byn Måstad på ön Väröy i Lofoten. Därför har 

lundehunden, i tidigare litteratur också gått under namnet Måstadhund/Maastadhund. 

Väröy ligger 90 km västerut från norska fastlandet – ungefär i höjd med Kiruna i Sverige och 

är en av de yttersta öarna i ögruppen Lofoten. Ön mäter knappa 18 kvadratkilometer och 

därifrån stammar alltså den norska kynologiska raritet som världen numera känner som norsk 

lundehund. Lundehunden var typkonstant långt innan den år 1943 blev godkänd av Norska 

Kennelklubben som självständig ras. Detta betraktas som den tidpunkt då lundehunden 

”räddades” åt eftervärlden. 

Väröy och jakten 

Befolkningen på Väröy bestod vid den här tiden av ca 1000 personer, de flesta med fiske som 

huvudnäring. Ett annat kosttillskott var lunnefågeln, eller sjöpapegojan som den också kallas. 

Lunnefåglarna var svåra att komma åt då de byggde (och bygger) sina bon i de branta 

bergväggarnas stenrösen och håligheter. Lunnefåglarna var med andra ord otillgängliga för 

människor och för att få tag i dem behövdes en medhjälpare. En som var liten, modig, smidig 

och energisk nog att krypa in i de trånga gångarna för att hämta ut fåglarna och gärna också 



döda dem. Den uppgiften 

fick småningom 

lundehunden. 

Lunnefågelsjakten lär ha 

pågått under minst tre-

fyrahundra år. Den var inte 

så speciellt sportsligt 

betonad utan var inriktad på 

kosttillskott för öns 

invånare. Jakten ställde 

hårda och speciella krav på 

hundarna, då de måste vara 

så små att de kunde ta sig in 

och dessutom vända i 

fågelbona utan att fastna. 

Den måste även vara orädd 

och klättervillig för att arbeta i terräng där människor omöjligen kunde ta sig fram. I 

förhållande till lundehundens övriga konstruktion, krävdes en särdeles styrka och ork för att 

släpa ut lunnefågeln och bära den till jägaren. 

Denne skulle i 

princip bara 

behöva sitta på en 

sten och vänta på 

bytet. Man vet 

alltså med säkerhet 

att lundehunden 

och dess arbetssätt 

är mycket 

gammalt. En av de 

mest kända 

beskrivningarna är 

gjord av det norska 

”nationalhelgonet”, 

diktarprästen Petter 

Dass. I Nordlands 

Trompet från slutet 

av 1600-talet 

beskriver han fågelfångsten och hundarna: ”afrettede Hunde, som er utaf Dannelse smidig 

och smaa, Saa de kan inkrybe den trengste Vraa – Og udtraekke levende Lunde” 

Fågelfångsten gav befolkningen en nyttig och god föda, men också en viktig biprodukt – 

fjäder och dun, som sedan fraktades från Nordnorge till handelsstäder i Schleswig. Då det 

under 1600–1700-talet blev mer populärt med mjuka dynor och bolster, ökades fågelfångsten. 

Nu jagade man inte bara för befolkningens köttbehov utan också mer än som var nödvändigt. 

Detta ledde till att lundehundarna ökade raskt. Varje hushåll hade minst 2–3 hundar och det 

finns dokument som pekar på ännu större lundehundsbestånd. Hunden värde som 

bruks/jakthund har beskrivits flera gånger under 1700–1800-talet. Från Fuglöy i Gildeskål har 

beskrivits att en god lundehund hade samma värde som en mjölkko. 



En landsnäring 

Fjädrar och dun från lunnefågeln behövde inte lika mycket efterbehandling som från andra 

fågelarter. Även om ejderdunet ansågs allra finast var det dyrt. Därför blev också dunet från 

lunnefågel ett högt skattat, billigt och omtyckt alternativ i sängbolster. 

Tiden har sin gång och nya och effektivare metoder med nät gjorde att lundehunden miste sin 

betydelse som brukshund från slutet av 1800-talet. Nu var det inte ekonomiskt försvarbart att 

hålla stora hundflockar, som bara var till nytta vår och höst, men måste födas hela året. 

Lundehundarna försvann till fastlandet och intresset att vårda lundehundens raskaraktäristiska 

egenheter svalnade. 

Rasens räddning 

Om det inte vore för det avlägsna fiskeläget Måstad och människorna där, skulle lundehunden 

inte ha funnits idag. Folket skötte lundehundsaveln på gammalt vis och var noga med att 

bibehålla det som var unikt för hundarna. 

För inte så länge sedan rådde exportförbud på rasen i Norge. De lundehundar som fanns, 

skulle stanna kvar i rasens hemland. Lundehunden var med andra ord ytterst nära att dö ut och 

dess räddning berättar om märkliga människoöden, envishet och aldrig svikande uppoffringar, 

epidemier, krig och förödelse och grusade förhoppningar. Den hundkunskap och det genuina 

intresset för rasen segrade ändå i det långa loppet. Norsk lundehund – en bit av Norges 

urgamla kulturarv, finns kvar. 

Kynologiska kämpar 

Monrad Mikalsen i Måstad var en man som hade lundehunden kär. Han hade fött upp 

lundehundar för fågelfångst på gammalt vis och hos honom fanns de enda renrasiga 

exemplaren av lundehund i början av första världskriget. Eleanor Christie, en setteruppfödare, 

blev intresserad av rasen genom en artikel i en norsk jakttidning och genom mycket 

övertalning fick hon köpa hanhunden Ask och tikarna Hild, Urd och Lucy av Monrad 

Mikalsen och dessa kom till Christies 1938. 

Några år senare hade aveln kommit igång hos Eleanor Christie och lundehundsbeståndet hade 

ökat till ett 50-tal hundar, men ingen av dem hamnade hos personer som var intresserade av 

hundavel. 

Då inträffade en katastrof för rasen. Alla hundar på Väröy fick valpsjuka och dog, detta hände 

före vaccinets dagar och katastrofen hade varit ett faktum om inte Christies hade hjälpt 

Monrad Mikalsen i Måstad. Det skedde genom att Christies skickade två dräktiga tikar och 

två valpar till Mikalsen, på så sätt kunde han fortsätta sin uppfödning. 

Några år senare kom nästa ”dråpslag”. Även sydliga Norge drabbades av valpsjuka 1943 och 

Eleanor Christies sista hundar, utom en, dog 1945. Ett digert arbete hade gått till spillo, men 

som tur var hade stammen på Väröy vuxit sig stor och stark. 

Då Eleanor Christie blivit änka 1960 upptog hon åter sitt arbete med de kära lundehundarna. 

Hon tog kontakt med Monrad Mikalsen som skickade henne tre valpar. De tre hundarna, 

tillsammans med två andra besläktade individer samt ytterligare en som inte var närbesläktad, 

är de enda hundar som dagens lundehundar stammar från. 

Under senare tid 

År 1962 hade rasen fått en rasklubb med ”lundehundens mor” Eleanor Christie som 

ordförande. För sitt arbete med rasen belönades hon med Norska Kennelklubbens 

hederstecken. År 1964 kunde fru Christie visa tre hundar på utställningen i Bodö, inte bara för 



att det var utställning och hundarna kunde vinna pris, utan mest för att visa att rasen inte var 

riktigt utdöd. 

Först när rasen i Norge bestod av ca 200 individer kunde lundehundar exporteras från Norge. 

Dessförinnan rådde alltså exportförbud. 

Den första lundehunden i Sverige var Raggebus Lundy som importerades av Marie-Louise 

Strömberg-Frisk, Lobergets kennel. Rasen finns, förutom i Sverige och Norge, också i 

Danmark, Finland, Estland, USA, Tyskland, Luxemburg, Nederländerna, Schweiz, Canada, 

Singapore och Tjeckien. Totalt räknar man med att det finns ca 1000 – 1500 lundehundar i 

världen. 

Rasens särtecken 

Genom samspel mellan tillfälligheter och entusiastiska, uppoffrande mänskliga insatser har vi 

idag en levande särnorsk urgammal hundras kring oss. Det som i vår tid gjort lundehunden 

berömd är först och främst de många tårna. Lundehundens adelsmärke är att den bör ha minst 

6 tår på varje tass. Var och en som sett denna hund röra sig bland stenar och berg, förstår 

vilken fördel den har av denna ovanliga tasskonstruktion. Extratårna används flitigt när 

hunden smidigt och lätt rör sig i nästan oframkomlig terräng. Lundehundens tass har varit 

föremål för vetenskaplig forskning vid Norges Veterinärhögskola. Resultatet beskrivs av 

Docent Rolf H Engebretsen, som har dragit följande slutsats: 

Hunden tillhör de femtåade 

tassdjuren som normalt har 

”en tå” icke eller litet 

utvecklad. Lundehundstassen 

visar en uppenbar variation 

från den vanliga normen, 

genom att förekomsten av 

övertaliga tår är så stor att 

det blivit ett karaktärsdrag 

för rasen. På framtassarna 

har den fem treledade och två 

tvåledade tår och på 

baktassarna fyra treledade 

och två tvåledade tår. Mer 

intressant är att extratån har 

en särskild sena och muskel. 

Denna fungerar på samma sätt som muskulaturen till människans tumme med sträck- och 

dragrörelse. Detta anatomiska fenomen förorsakar den säregna vevande rörelsen med 

frambenen hos lundehunden. Flertåigheten uppstod antingen vid en tidpunkt vid rasens 

utveckling då det uppträtt en delning av anlaget för vanliga tår som förstärktes genom det 

urval som man vet praktiserats samt genom att rasen har varit både geografiskt och genetiskt 

isolerad. Det kan också tänkas att det är ett drag som förekommit hos förfäder, men sedan 

försvunnit i arten. Skulle det sista vara förklaringen kan man fastslå att rasen är mycket 

gammal så långt. 

Muskulaturen i ytterörat hos en lundehund fungerar så, att örondelen kan fällas samman och 

vikas. På så vis skyddas de inre delarna mot sand och fukt när hunden arbetar i lunnefågelns 

bohålor. Lundehunden har också andra anatomiska särdrag. Den översta nackkotan är förenad 



med hjärnskålen på ett sätt som gör nacken extra rörlig. Det gör att huvudet kan böjas så långt 

bakåt att pannan nästan berör ryggen. Muskulatur, senor och ledband i bogarna är så tänjbara 

att hunden kan ”slå ut med armarna”. Frambenen kan sträckas bakåt och ligger då längs med 

rygglinjen. Bakbenen kan sträckas framåt så att de ligger bakom hundens nacke. 

Denna otroliga vighet och smidighet är en förutsättning för att hunden ska kunna vända inne i 

lunnefågelns bohåla. Med lunnefågeln i munnen, vänder hunden runt inne i boet genom att 

den böjer sig bakåt i brygga och kravla sig runt till ”rätt köl” för att sedan med nosen mot 

öppningen krypa ut ur den trånga bogången. 

Nota bene. Norsk Lundehund Klub har i sitt raskompendium och i brev till exteriördomare 

avrått på det bestämdaste att rörlighet i front och nacke testas på hundutställning. 

Lunnefågeln är numera fridlyst i Norge och hör till gruppen utrotningshotade arter. I och med 

detta kan inte lundehunden längre användas för sitt ursprungliga syfte, ändå finns rasens 

jaktinstinkt bevarad. 

När lundehunden rör sig i naturen långt från ”lunnebergen” är den fredligt sinnad och är inte 

särskilt intresserad av att spåra upp och jaga byte. Men ibland händer det att någon småfågel 

eller mus får plikta med sitt liv när de råkar komma i vägen för hunden och då görs processen 

kort med dem. 

Rasens utveckling i Sverige 

Den första valpkullen i Sverige föddes 1970 hos Marie-Louise Ströberg Frisk, Lobergets 

kennel. Idag finns det ett tiotal verksamma uppfödare. Antal registrerade valpar har sen 

2014 legat runt ca 20 st per år. 

Totalt har det sedan år 2000 fötts 494 valpar från 172 olika kullar och klubben räknar med att 

det idag finns ca 266 lundehundar i Sverige. 

Kullstorleken ligger på 3,0 valpar per kull 

 

Texten om Lundehundens historia är hämtad från det domarkompendium som gjordes av 

Monika Jansson, Elin Müller, Cecilia Obitz samt presentatören av rasen vid konferensen, 

exterördomare Hans-Åke Sperne till SSUK:s domarkonferens för bl.a. Norsk lundehund som 

hölls i november 2009. 

Fotona i texten är troligen tagna av Roar Torsteinsson, Norge. 

Vill du ladda ner Lundehundens historia så finns den 

här https://lundehund.se/lundehunden/historik/ 

 

 

 

 

 

 

 



Registrerade lundehundar inkl. importer: 

År 
Tikar (varav 
importer) 

Hanar (varav 
importer)  

Totalt (varav 
importer) 

1998 2 1 3 

1999 3 0 3 

2000 8 4 12 

2001 8 9 17 

2002 8 13 21 

2003 13 12 25 

2004 14 (2) 13 (4) 27 (6) 

2005 9 (5) 6 (3) 15 (8) 

2006 18 (6) 13 (4) 31 (10) 

2007 16 (3) 15 (3) 31 (6) 

2008 21 (8) 15 (1) 36 (9) 

2009 15 15 (3) 30 (3) 

2010 34 (2) 23 (6) 57 (8) 

2011 17 (2) 18 (3) 35 (5) 

2012 21 (5) 20 (1) 41 (6) 

2013 19 (3) 18 (3) 37 (6) 

2014 17 (3) 17 (3) 34 (6) 

2015 9 (2) 14 (4) 23 (6) 

2016 13 (5) 26 (3) 39 (8) 

2017 4 6 (2) 10 (2) 

2018 10 (1) 13 (5) 23 (6) 

2019 17 (3) 6 23 (3) 

2020 24 (8) 11 (3) 35 (11) 



2021 19 (5) 8 27 (5) 

2022 12 (3) 8 (2) 20 (5) 

 


